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Streszczenie« Na przykładzie wybierania silnie zagrożonego tą
paniami pokładu 510 w KWK "KATOWICE" przedstawiono zastosowane me
tody i środki obserwacji oraz profilaktyki technologicznej i aktyw
nej przy prowadzeniu wyrobisk ścianowych i chodnikowych.

Podano wyniki geofizycznej obserwacji stanu zagrożenia ora* kon
troli skuteczności środków profilaktycznych.
W szczególności na wybranych przykładach przedstawiono zmiany para
metrów geofizycznych wywołane czynnikami górniczymi oraz możliwości
udokładnienia oceny zagrożenia.

WSTĘP

Wybieranie grubych pokładów silnie zagrożonych tąpaniami w nieodprężo- 
nych partiach górotworu systemem z podsadzką hydrauliczną należy do trud
nych i nie w pełni rozwiązanych zagadnień eksploatacyjnych.

Ze wzglpdu na duże zagrożenie tąpaniami oraz znaczna trudności tech
niczne, eksploatacja taka stosowana jest wyłącznic w rejonach o zwiększo
nych wymogach ochrony powierzchni. Szczególnym przypadkiem skrępowanej 
eksploatacji jest wybieranie przez Kopalnię "KATOWICE" pokład 501-510 
w filarach ochronnych śródmieścia Katowic. Występujący w centralnej par
tii Kopalni zespół niekorzystnych czynników złożowych i gómiozycb stwa
rza znaczne zagrożenie wstrząsami i tąpaniami dla prowadzonych wyrobisk 
eksploatacyjnych i przygotowawczych«

Wybieranie złoża w istniejących uwarunkowaniach wymaga zastosowania 
szerokiego kompleksu aktualnie dostępnych metod i środków rozpoznania za
grożeni* oraz jego aktywnego zwalczania. Ne przykładzie eksploatacji po
kładu 510 ścianami podsadzkowymi i ścianą zawałową przedstawiono wyniki 
pomiarów geofizycznych oroś dodatkowe możliwości ich wykorzystywania do 
oceny zagrożenia i kontroli skuteczności środków profilaktycznych. Podano
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również zastosowany przy prowadzeniu robót górniczych zespół metod i środ
ków aktywnego i technologicznego ograniczania zagrożenia*

Przedstawione wyniki są w większości uzyskane poprzez zastosowanie w 
kopalnianej Staoji Geofizyki Górniczej komputerowych systemów przetwarza
nia danych geofizycznych opracowanych przez Międzyresortowy Instytut Geo
fizyki AGH.
Przy opracowywaniu wyników pomiarów metodą geotomografii sejsmicznej wy
korzystano specjalistyczne programy komputerowa Zakładu Geofizyki GIG.

1. CHARAKTERYSTYKA GÓRNICZO-GEOLOGICZNA BADANEGO REJONU

Obserwacje prowadzono w rejonie pokładu 510 wybieranego z podsadzka 
hydrauliczna pięcioma poprzecznymi ścianami 531-535 w warstwie przyspą- 
gowej na wysokośó do 3.0 m oraz podłużna ściana 535b z zawałem stropu w 
warstwie przyetropowej na wysokośó do 2,5 m. Wszystkie ściany podsadzkowe 
wyposażone sa w obudowy zmechanizowane typu "FAZOS" - 17/41, 19/30 i 
21/31-Gp, a ściana zawałowa w obudowę FAZOS - 12/18-0z.
Wyrobiska chodnikowe wykonywano w obudowie 7-25/8, zagęszczonej maksymal
nie do 0,5 » i odpowiednio wzmocnionej podciągami stalowymi i drewniany
mi.

Pokład 510 w badanym rejonie posiada grubość 10,0 m i zapada pod katem 
do 10° w kierunku południowo-zachodnim. Rejon eksploatacyjny ograniczony 
jest uskokami! "ZURANHA* i "POŁUDNIOWYM", stanowiącymi naturalna granicę 
rozpatrywanej partii. Sytuację górniczo-geologiczna w przedmiotowym rejo
nie przedstawiono na rys. 1 .

Wysoki stan zagrożenia tąpaniami w rejonie ścian i chodników obserwo
wano głównie przy prowadzeniu przodków w strefach oddziaływania krawędzi 
eksploatacji i resztek pokładów 416, 4 1 8  i 501 oraz uskoków.

Istotne znaczenie na kształtowanie się zagrożenia mają występujące 
nad pokładem 510 ławy piaskowców o grubościach od 6-35 ®, duża miąższość 
pokładu i głębokość jego zalegania dochodząca do 750 m.

Występujący zespół wymienionych niekorzystnych czynników powoduje zwięk
szone zagrożenie tąpaniami prowadzonych przodków i wymaga stosowania odpo
wiednio dobranych środków obserwacji oraz profilaktyki aktywnej i techno
logicznej*

2. OCENA STANU ZAGROŻENIA TĄPANIAMI WYROBISK

W celu rozpoznania i określenia występującego w rejonie wyrobisk eksplo
atacyjnych i przygotowawczych stanu zagrożenia tąpaniami ula zależnie od me
tod górniczych stosowany jest następujący zespół metod geofizycznych»
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A - aetody stacjonarna
- sejsmologii górniczej,
- sejsmoakustyki,

B - metody doraźne
- prześwietleń sejsmicznych z zastosowaniem do interpretaoji geotomo- 

grafii sejsmicznej,
- profilowanie sejsmiczne,
- wzbudzonej aktywności sejsooakustycznsj.

Hys. 1. Sytuacja górniczo-geologiczna rejonu obserwacji
Fig, 1. Mining and geologicel situation lu tbe observatlonal zone

A. M e t o d y  s t a c j o n a r n e
Stacjonarne obserwacje sejsmologiczne i eejemoakustyczne prowadzone są 

w sposób ciągły z wykorzystaniem komputerowych systemów pomiarowych "SY- 
LOK" i SCZT. Parametry lokalizacyjne ilościowe i energetyczne zjawiek dy
namicznych określa aie na podstawie danych kopalnianej sieci piętnastu 
stanowisk sejsmoasatryeznych usytuowanych na różnych poziomach w interwale
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od 0-750 ® oraz sejsmoakustycznych czujników pomiarowych zabudowanych 
w pochylniach przyścianowych przad frontami ścian oraz w ociosach drążo
nych chodników.

Ocena stanu zagrożenia tąpaniami poszczególnych wyrobisk metodami sta
cjonarnymi dokonywana jest w zależności od wielkości zagrożenia w inter
wałach dobowych, zmianowych i godzinowych na podstawie kryteriów ustalo
nych instrukcjami szczegółowymi oraz kompleksową metodą oceny zagrożenia. 
Niezależnie od stosowanych w ramach kompleksowej metody kryteriów określo
nych dla poszczególnych metod obserwacyjnych przeanalizowano możliwości 
zastosowania dodatkowych parametrów udokładniających ocanę stanu zagro
żenia tąpaniami.

Przeprowadzone badania wykazały, te dla zapewnienia porównywalności 
wyników obserwacji sejsmologicznych uzyskanych z różnych wyrobisk eksplp- 
atacyjnych i przygotowawczych nie jest wystarczający wyłącznie pomiar ak
tywności sejsmicznej górotworu, to jest liczby (E) i energii (S) wstrząsów. 
Bardziej miarodajne są wskaźniki kryterialne, takie jaks
- wskaźnik energii sejsmicznej E/W - rozumiany jako stosunek wielkości 
wyemitowanej energii E do wielkości wydobycia z danego wyrobiska 
W [t],

- energia średnia wstrząsów E/E - rozumiana jako stosunek wyemitowanej 
energii wstrząsów E []j] do ich liczby N,

- gęstość energii sejsmicznej E/S - rozumiana jako stosunek wielkości wy
emitowanej energii E [Y] do wielkości wyeksploatowanego pola S [mZl,

określone dla odpowiednio dobranych interwałów czasowych, postępu przod
ków oraz wielkości powierzchni.

Celowośó wykorzystywania do oceny stanu zagrożenia tąpaniami wyżej wy
mienionych parametrów kryterialnych potwierdzają przykłady sposobu rozła- 
dowywanla się energii sprężystej przy przechodzeniu frontem ścianowym kra
wędzi i chodników, przedstawione na rysunkach 2 , 3 i 4 oraz niżej przed
stawione wyniki analizy ilościowego i energetycznego rozkładu wstrząsów 
w poszczególnych przodkach.

W okresie prowadzenia robót górniczych w pokładzie 510 od 1 stycznia 
1985 do 31 stycznia 1990 r. wystąpiło w rejonie analizowanych wyrobisk 
łącznie 9946 wstrząsów o energii większej od 1 x 102 J. Aktywność sejsmi
czną wyrobisk ścianowych i chodników przedstawiono w tabeli 1.

2 przedstawionych na przykładach oraz tabeli 1 danych wynika, że w mia
rę rozwoju eksploatacji w polu oraz w zależności od warunków górniczych 
poszczególnych przodków ścianowych i ohodnikowyoh następują wyraźne zmiany 
w obserwowanej w ich rejonie aktywności sejsmicznej, polegającej głównie na*
- stałym wzroście wartośoi parametrów E, E, E/E i E/W dla kolejnych pól

śoiaa 531-533,



Geofizyczna ooena stanu.. 93

Rys. 2. Przebieg wydzielania się ener
gii sejsmicznej przy przeohodzeniu ścia
ną 5 3 2 krawędzi pokłada 501 i chodników 

wodnych I i II wschód
Pig. 2. Process of seismic energy rele
ase when driving the longwall face Ho 
532 across the edges of the seam No 501 
and water galleries I and II Wschód

Rys. 3« Przebieg rozładowania 
się energii sejsmicznej w ścia
nie 5 3 3 w okresie przechodze
nia krawędzi pokładów 4 1 6 i 4 1 8

Pig. 3» Process of seismic ener
gy relief in the longwall face 
No 533 when passing the edges 

of seams 4 1 6 and 4 1 8

Postęp

p. 501  

p. 510

c h o d n ik  wodny I w  i  l it *

Rys. 4. Przebieg rozładowania się energii sejsmicznej w ścianie 534 w okre
sie przeohodzenia chodnika odstawczego Ulw

fig. 4 . Process of seismic energy relief in the longwall face No 534 when 
passing the conveyor road UIw
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- zmniejszenia się wartośoi badanych parametrów sejsmologicznych zawałowej 
ioieny 535h rozszerzającej pole eksploatacyjne ścian 531-533,

- znacznym zróżnicowaniem wartości sejsmologicznych parametrów obserwowa
nych przy drążeniu chodników i ścian w strefie oddziaływania krawędzi
i poza tą strefą (tabela 1 ),

- wysokiej aktywności sejsmicznej przy drążeniu wyrobisk chodnikowych w 
strefie oddziaływania krawędzi,
W przypadku chodnika wodnego IX wartości poszczególnych parametrów (E, 
B/H i E/W) są wyższe od uzyskanych w niektórych ścianach,

- stałym wzroście wydatku energii sejsmicznej w kolejnych trzech pierw
szych ścianach otwierających pole eksploatacyjne o wartośó ok. 1 rzędu 
energii w wyniku zwiększania się szerokości wyeksploatowanej powierzchni, 
pokładu.

Zastosowanie do analizy wyników sejsmologicznych dodatkowych parametrów 
pozwala na dokładne wyznaczenie stref i okresów zwiększonego zagrożenia 
oraz określenie wpływu czynników górniczych i geologicznych na stan za
grożenia tąpaniami.

B. M e t o d y  d o r a ź n e
Metody doraźne oceny stanu zagrożenia tąpaniami znajdują zastosowanie 

do rozwiązywania zagadnień szczegółowych w zakresie udokładniania przyję
tej oceny zagrożenia przez określenie rozkładów naprężeń na wybiegach 
ścian, stref oddziaływania krawędzi i resztek oraz innyoh miejsc zwiększo
nego zagrożenia. Ocena stanu zagrożenia tąpaniami w tej grupie metod doko
nywana jest na podstawie zasad ujętych w "Instrukcjach" opracowanych przez 
Główny Instytut Górnictwa.

Szczególnymi przypadkami zastosowania metod doraźnych przy ocenie za
grożenia tąpaniami wyrobisk prowadzonych w pokładzie 510 Kopalni "Kato
wice" były*
- Badania geotomograficzne wykonane w rejonie ściany 534 w okresie prze
chodzenia frontem ściany przez chodnik odstawczy XII w usytuowany w 
przystropowej warstwie pokładu 510. Przedmiotowe badania wykonano dla 
określania rozkładu naprężeń przed frontem eksploatacji ścianowej.
Ha podstawie uzyskanych anomalii parametrów! amplitudy A i energii Eg 
rozkładu tłumienia sztucznie wzbudzonych fal sejsmicznych wyznaczono 
strefy zwiększonego zagrożenia na wybiegu analizowanej ściany. Otrzy
many rozkład parametru Eg przedstawiono na rys. 5« Wyniki geotomografii 
skorelowano z występującymi w rejonie ściany 534 wstrząsami.
Uzyskano dużą zgodność pomiędzy miejscem położenia strefy maksymalnych 
wartości Ea a ogniskami silnych wstrząsów.

Ba podstawie ruchowych zastosowań metody możne stwierdzić, że pomia
ry z zastosowaniem geotomografii sejsmicznej umożliwiają dokładne wyzna
czenie strefy zagrożenia i kontrolę Jej przemieszczania oraz dobór op
tymalne! profilaktyki.



96 Z. Gerlach 1 Inni

Rys. 5- Rozkład parametru E na wybiegu ściany 534 uzyskany na podstawie
geotomografii sejsmicznej

Fig. 5« Distributlon of parameter E abead of the longwall face No 534 
obtained from the selsmlc geotomography

- Badania wzbudzonej aktywności sejsmoakustycznej wykonane w chodniku wod
nym III w różnych warunkach zagrożenia tąpaniami»
Pomiar I wykonano w części pokładu 510 odprężonego wybraniem warstwy 
przystropowej z zawałem stropu nie stwierdzając zagrożenia tąpaniami. 
Natomiast pomiar II wykonany w części pokładu nieodprężonsgo - w rejo
nie pozostawionej resztki - wykazał III - średni stan zagrożenia
(rys. 6 ).
Dotychczasowe doświadczenia uzyskane przy wdrażaniu metody WAS do ruobu 
kopalni wykazały oelowość jej zastosowania jako metody uzupełniającej 
przy dokonywaniu oceny stanu zagrożenia tąpaniami głównie wyrobisk ohod- 
pikowych.
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Rys. 6 . Ocena zagrożenia tąpaniami w chodniku wodnym III według metody
WAS

Fig. 6 . Aesesament of rocfcburst hazard in water gallery III according to 
A the WAS method

Uzyskane wyniki stosowania poszczególnych metod wykazują dużą ich przy
datność dla udokładnienia oceny zagrożenia tąpaniami oraz poznania zacho
dzących w eksploatowanym górotworze procesów.

Dokładne wyznaczenie dla poszczególnych przodków stref i okresów zwięk
szonego zagrożenia ma bowiem duże znaczenie dla optymalnego doboru rodza
ju oraz zakresu profilaktyki aktywnej i technologicznej.

3* STOSOWANE METODY PROFILAKTYKI AKTYWNEJ I TECHNOLOGICZNEJ

W celu zmniejszenie zagrożenia tąpaniami w rejonach prowadzonych wyro
bisk eksploatacyjnych i przygotowawczych stosowany jest następujący zespół 
profilaktyki aktywnej i technologicznej.

A. P r o f i l a k t y k a  a k t y w n a
Podstawowymi metodami stosowanymi w ramach profilaktyki aktywnej sąs

- strzelania wstrząsowo-odprężające,
- strzelania wstrząsowo-ursbiającs,
- strzalania mieszane odprężająco-urabiające,
- strzelania torpedujące,
- nawadnianie calizny węglowej otworami długimi i krótkimi.

Aktywnymi metodami objęte są wszystkie wyrobiska ścianowe i chodnikowe 
w okresach 'występowania zwiększonego zagrożenia tąpaniami udokumentowanego 
kompleksową metodą oceny zagrożenia.
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analizowanych
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Zakres stosowania aktywnych metod profilaktycznych w 
przodkach przedstawiał sig następująco?
- strzelania wstrząeowo-odprężające stosowano w ścianach 5 3 1 - 5 3 4  oraz 

cbodnikaohs wodnym II i III w okresach ich prowadzenia w strefach od
działywania krawgdzi eksploatacji pokładów 416» 4 1 8  i 501 oraz w ozasie 
zbliżania sig do chodników.
Strzelania wykonywano z częstotliwością 1-2 razy na dobę wraz z postępem 
przodków lub jeden raz aa krok podsadzki.
W warunkach dużego zagrożenia w przodkach chodnikowych wykonuje sig 
strzelania wstrząsowe odprężająco-urabiająee,

- strzelania torpedujące wykonano w rejonie resztek na wybiegach ściany 
531b, 532 i 533 oraz chodnika wodnego III,

- nawadnianiem objęto strefy calizny węglowej na wybiegu wszystkich ścian 
podsadzkowych oraz chodników wodnych II i III. Zakres i metodykę nawad
niania dobierano stosownie do występującego zagrożenia.

Sposób wykonania poszczegól
nych rodzajów profilaktyki był 
każdorazowo opracowany z uwzglgd 
nieniem warunków lokalnych. 
Przykładowo na rys. 7 przedsta
wiono schemat eksperamentalnego 
strzelania torpedującego w ska
łach stropowych pomiędzy pokła
dem 5 1 0 a resztką pokładu 501 
na wybiegu ściany 532. Przed
miotowe strzelanie wykonano po
przez odpalenia w 14 otworach 
1500 kg dynamitu, prowokując 
wstrząs o energii E » 3 t 10^ J.

Dodatkowo na rys. 8 podano 
schemat strzelania torpedujące
go w skałach stropowych pokładu 
510 nad resztką pokładu 510 po
zostawioną w polu wybiegu ścia

ny 535b. Strzelanie torpedujące wykonano poprzez odpalenie w czterech otwo
rach łącznie 240 kg dynamitu, prowokując wstrząs o energii E = 2 * 10^ J.

Wykonane strzelania torpedujące miały na celu stworzenie bezpiecznych 
warunków prowadzenia ściany i chodnika poprzez naruszenie ciągłości skał 
i odprężenie górotworu w strefach oddziaływania resztek pokładów w wyżej 
leżącym pokładzie 501 oraz eksploatowanym pokładzie 510.

Rys. 7. Strzelenie torpedujące w ska
łach stropu pokładu 5 1 0  pod resztką po
kładu 501 na wybiegu ściany 532
Fig. 7. Torpedo blasts in roof rocks 
of seam 510 under the remnant of seam 
501 ahead of the longwall face Ho 532
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Ąrs. 8. Strzelania torpedujące w skałach stropu pokładu 510 dla neutrali
zacji wytworzonej ścianą 535h resztki

Fig. 8. Torpedo blasts in roof rocks of seam 510 for neutralizing the rem- 
nant produoed hy longwall 535b

B. P r o f i l a k t y k a  t e o h n o l o g i o z n a
Podstawowymi środkami technologicznej profilaktyki stosowanej w celu 

zmniejszenia zagrożenia aąt
- odpowiedni dobór obudowy śoianowej i chodnikowej oraz sposób jej wzmac
niania .
W tym zakresie w dostosowaniu do warunków górniczych i zagrożenlowych 
obudowę zasadniczą wyrobisk ścianowych stanowiła obudowa zmechanizowana 
typu "PAZOS Op" lub "FAZOS Oz". W ścianach prowadzonych z podsadzką hy
drauliczną strop zabezpieczono odrzwiami drewnianymi lub mieszanymi, 
stawianymi pomiędzy sekcjami oraz zwiększoną ilością stojaków pod strop
nicami i zagęszczoną wykładką stropu w obudowie pomocniozaj w polu prze
znaczonym do podsadzania,

- ograniczenie otwarcia stropu, wysokości i postępu ścian,
- specjalne sposoby przygotowania chodników wykonanych w polu ściany do 

przejścia przez nie frontom ścianowym, polegająoe na wytworzeniu w ocio
sach chodników strefy odprężonej o szerokości 10-15 m i zmianie obudowy 
na mieszaną lub zespoloną,

- zmiana technologii urabiania,
- ograniczenie do niezbędnego minimum lub wyłączenie z ruchu załogi odcin
ków wyrobisk objętych strofami szczególnego zagrożenia tąpaniami.
niezależnie od podanych wyżej środków stosuje się szereg dodatkowych 

elementów profilaktycznych w zakresie koordynacji robót w ścianach i chod
nikach, wzajemnego usytuowania przodków itp.
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Ha podstawie analizy wyników obserwacji geofizycznych i górniczych do
konywana jeat bieżąca ocena efektywności stosowanej profilaktyki aktywnej 
i technologicznej oraz wprowadzane są niezbędne zmiany metodyczne i tech
nologiczne.

4. GEOFIZYCZNA OCENA SKUTECZNOŚCI ŚRODKĆii PROFILAKTYCZNYCH

Ocenę skuteczności stosowanych aktywnych i technologicznych metod 
zwalczania zagrożenia dokonano opierając się na metodach»

A. S e j s m o l o g i i  g ó r n i c z e j
W ramach tej metody wykorzystano parametry E/H i E/S oraz dodatkowe 

wskaźniki kontroli strzelać wstrząsowych,

Est - energia sejsmiczna wstrząsów sprowokowanych strze-
laniami,

Sst/Mw[j/kg Mw] - jednostkowa energia sejsmiczna wstrząsów sprowoko
wanych na 1 kg MW.

Przyjęte wskaźniki kontrolne określone są dla odpowiednio dobranych inter
wałów postępu przodków. | -

B. P r z e ś w i e t l a ć  s e j s m i c z n y c h
Przedmiotową metodę wykorzystano dla przeprowadzenia doświadczalnych 

pomiarów w celu oceny stopnia odprężenia pokładu przez nawadnianie calizny 
węglowej.
Badania wykonane zostały na wybiegu ściany 533 z zastosowaniem do interpre
tacji cyfrowego przetwarzania danych.
Analizą objęte zostały fale sejsmiczne typu P, S i K. Dla Tnioekowania 
o skuteczności nawadniania określono zmiany prędkości średnich badanych 
typów fal oraz rozkładów prędkości fal przed i po nawodnieniu.
Wykorzystując ww. metody, przeprowadzono analizę skuteczności»

1) S t r z e l a ć  w s t r z ą s o w y c h
W wyniku określonych dla analizowanych ścian 531-534 wartości wskaźni- 
Est 1 ESt/MW stwierdzono znaozne ich zróżnicowanie w zależności od 

zmian w stanie zagrożonia oraz sposobu wykonywania strzelać.
Przykładowo maksymalne wartości wskaźników liczone dla 20 m interwałów 
postępu wynoszą dla ściany 533» Egt » 6 x 106 i Sst/lMW = 1230 J/kg MW, 
natomiast odpowiednie wartości dla ściany 531bs Est . 2,5 i 10^ J i
ESt/MW " ■J/kS MW.
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Rys. 9. Przebieg zmian wartości wskaźników Egt i Eg.j./MW strzalań wstrzą
sowych wykonywanych w ścianie 533 

Fig. 9. Formation of changes in the value of indices Eg^ and Eg^/MW of 
Concussion blasts carried out at longwall 533

Zmiany wartośoi wskaźników oceny skuteczności strzelać wstrząsowych w 
ścianie 533 przedstawiono na rysunku 9*
Ha podstawie obserwowanych zmian wartośoi przyjętych wskaźników można dla 
poszczególnych wyrobisk określaó potrzebę stosowania strzelać wstrząsowych, 
optymalizować ich parametry oraz oceniaó skuteczność.

2) S t r z e l a ć  t o r p e d u j ą c y o h
Wykorzystując wskaźnik E/W przeprowadzono kontrolę skuteczności strze

lania torpedującego wykonanego w rejonach resztek węglowych wytworzonych 
na wybiegu ściany 5 3 2 oraz chodnika wodnego III.

Rys. 10. Kontrola skuteczności torpedowania skał stropowych pod resztką 
węglową według wskaźnika E/W-ść. 532

Fig. 10. The control of the effectiveness of torpedoing the roof rocks 
under a coal remnant according to index E/W - longwall 532
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W obydwóch przypadkach stwierdzono w czasie prowadzenia przodków w stre
fie oddziaływania resztek niskie wartości badanego parametru E/W =< 0-20J/i. 
co wskazuje na dostateczna skuteczność wykonanych strzelań.
Przykładowo na rys. 10 przedstawiono przebieg zmian wartości wskaźnika 
E/W dla śoiany 532 w okresie przechodzenia pod zneutralizowaną resztką.

3 ) N a w a d n i a n i e  c a l i z n y  w ę g l o w e j
Przykładem oceny skuteczności nawadniania calizny węglowej na wybiegu 

ściany jest zastosowana metoda prześwietleń sejsmicznych dla ściany 5 3 3 . 
Wykonane przed i po nawodnieniu pomiary sejsmiczne wykazały, że dla wszy
stkich analizowanych typów fal sejsmicznych P, S i K zaobserwowano około 
5 -1 0% spadek ich prędkości średnich.

Szczegółowe dane odnośnie do zmian prędkości fali podłużnej w otoczeniu 
30-metrowego pasa calizny węglowej na wybiegu śoiany 533 przedstawiono na 
rys. 1 1 .

1 8  1 7  1 6  1 5  1 4  1 3  1 7  1 1  1 0  p u n k t y  r e j e s t r a c j i
1 1 —  ' ' 1 ^  p o c h y l n i a .  / / /  a
S t r e f a  n a w o d n io n a  
p rz ed  frontem  śc iany

Rys. 11. Zmiany prędkości fali podłużnej przed i po nawodnieniu 
Fig. 11. Changes in P wave velocity prior and after the watering

Z uzyskanych danych wynika, że nawodnienie pokładu spowodowało w jego 
otoczeniu zmniejszenie średniej prędkości fali podłużnej z 4110 m/s do 
3820 m/s.
Stwierdzono również, że w wyniku nawadniania nastąpiły wyraźne zmiany 
w rozkładzie i wartościach izolinii pola prędkości badanych fal sejsmicz
nych.
Rozkład izolinii prędkości fali podłużnej przed i po nawodnieniu calizny 
węglowej ściany 533 pokazano na rys. 1 2 .
Uzyskane wyniki pozwalają na stwierdzenie, że calizna węglowa została na
wodniona dostatecznie równomiernie 1 w stopniu pozwalającym na częściowe 
obniżenie stanu naprężeń.
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IZO LI NIE PRĘDKOŚCI Vo
  «ow przed nawodnieniem
‘tw ______ po nawodnieniu

• numer pkt rejestraqi

strefa nawodnienia _

Bys• 12. Rozkład Izolinll prędkości fali podłużnej przed i po nawodnieniu
Fig. 12. Distribution of the contour lines of P wave velocities prior and

after the watering

Przedstawione przykłady wykorzystania wyników obserwacji i pomiarów
geofizycznych do oceny skuteczności środków profilaktycznych wskazuje na 
dodatkowe możliwości optymalizacji profilaktyki w zakresie doboru metod, 
parametrów i skuteczności.

WHIOSKI

1) Udokumentowano wyniki obserwacji i pomiarów wykazały, że ocena sta
nu zagrożenia tąpaniami oraz skuteczności stosowanych metod aktywnego 
zwalczania zagrożenia może byó udokładniona poprzez zastosowanie następu
jących geofizycznych parametrów kryterialnycbs
- wskaźnik energii sejsmicznej - E/W [j/*]
- energia średnia wstrząsów - E/H [j]
- gęstość energii sejsmicznej - E/S [j/a2J

s \  \  N

s \ N >

n » :  

\  '
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- energia sejsmiczna wstrząsów sprowokowanych strzelaniem!  ........ .
- Est M

- Jednostkowa energia sejsmicznych wstrząsów sprowokowanych strzelaniami
na 1 kg MW  .......   - Est/MW, określonych dla przyjętego interwału
postępu przodków,

- prędkości rozchodzenia się w pokładzie i skałach otaczających fal sejs
micznych P, S i K luh ich współczynników transmisji amplitudy A if ener- 
gii Kg.
2) Przeprowadzone badania wykazały znaczne zróżnicowanie wartości geo

fizycznych parametrów kryterialnych, co umożliwia dokonywanie dokładnej 
oceny stanu zagrożenia, wydzielanie stref i okresów zwiększonego zagroże
nia oraz kontrolę skuteczności profilaktyki aktywnej i technologicznej.

3) Miejsca podwyższonego stanu zagrożenia określone metodą prześwie
tleń sejsmicznych potwierdzane są z rozkładami aktywności sejsmologicz
nej, seJsmoakustycznej i przejawami ciśnienia, obserwowanymi w czasie 
prowadzenia robót górniczych. Uważa się więc za uzasadnione rozszerzenie 
zakresu stosowania tej metody w kopalniach.

4) Odpowiednio dobrane dla przodków ścianowych i chodnikowych metody 
i zakresy profilaktyki aktywnej i technologicznej, a w szczególności 
strzelań wstrząsowych i torpedującyoh, powodują znaczne zmniejszenie wy
dzielania energii sejsmicznej, a tym samym zagrożenia tąpaniami.

Recenzentt Doc. dr inż. Władysław Konopko

rE 05H3H HEC KUB OREHKH CTEI1EHH OHACHOCTH rOFHHMH yRAPAMH C AKTHBHUMH 
H TE.\H0J10rHHECKHMH CPERCTBAMH Ero yMEHbBIEHHH IIPH BHEMKE IULACTA 510 
B DAKTE "KATOBaUE"

P e 3 b u e

H a nnHM epe BueMKH ru ia c T a  510 b  m axT e " KaTOSHpe " rroeflCTaBJieHO 

rrniiHHTue MeTOflu Hâ JBOfleHHH BMecTe c iiphhhthmh aKTHBHHMH a TexHOJiora- 
'iecK w .m  cneflCTBaiOT npopMJiaKTHKH ip m  BefleHHB ih t psk o b  u  ohhcthłdc 

3 a ó o e B  b ycJiOB:iHX óojibtnoii o n a c n o c T H  roprajM H  y n a p a n M .

One pcTa Meno neayjibTaTH reoćM3HuecKnx HaŜ iofleHHii ynapoortacHOcm, 
KOHTpOJM ap7)eKTT13H0CTH rrpHHHTHX CpeflCTB rrpOijHJIBKTHKH reodŚH3MHeCKMMH' 
MeTORaMH • OcoóeHHO npe,i;cTaBJieHO Ha HeKOTopnx npnMenax H3MeHeHHH 
nap&MerpoB reoęn3nuecKHX H3-3a sepeHHH ropHHX paóoT u cnocoón hobh- 
meHHH TOHHOCTH OLieHKH OnaCHOCTH rOpHHSOT' y flap aM H .
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GEOPHYSICAL ASSESSMENT OF THE STATE OF ROCKBURST HAZARD IN WORDINGS 
AND ACTIVE AND TECHNOLOGICAL STEPS TO RESTRAIN IT WHEN MINING SEAM 
No 510 IN THE "KATOWICE" COAL-MINE

S u m m a r y
Methods and means of observation as well as technological and active 

preventive measures applied to driving longwalls and headings in the 
seam No 510 under a high rockburst hazard in the "Katowice" coal-mine 
are presented as an example.

Results of the geophysical observations of the hazard state and the 
evaluation of the effectiveness of preventive measures by geophysical 
methods are shown.

Especially, changes in geophysical parameters caused by mining factors 
and possibilities of making the assessment of the hazard more accurate 
are presented by way of examples.


